do projeto de lei em análise) que previu respostas às circunstâncias impostas

pela pandemia, de modo que o valor do fundo já havia sido ampliado para R$

4,5 bilhões. O atual texto vigente do art. 6º-G tem a seguinte previsão: “Art.  6º-

G  Fica  a  União  autorizada  a  participar,  no  limite  global  de  até  R$

4.500.000.000,00 (quatro bilhões e quinhentos milhões de reais), de fundo de

natureza privada, denominado Fundo Garantidor do Fies (FG-Fies), que tem

por função garantir o crédito do Fies”.

Não é, no entanto, função do FG-Fies, prover subsídio para a

renegociação de contratos, mas tão somente cobrir a inadimplência esperada